减(%)

总资产 17,750,909,641.22 16,926,445,427.09 16,918,630,254.64 4.87

所有者权益（或

股东权益）
2,706,119,053.84 2,109,196,489.74 2,107,082,671.93 28.30

归属于上市公司

股东的每股净资

产（元／股）

3.5643 2.78 2.78 28.30

上年同期

 报告期（1－6 月）
调整后 调整前

本报告期比上

年同期增减

(%)

营业利润 770,256,354.14 491,892,092.02 492,599,669.09 56.59

利润总额 791,984,468.47 510,909,083.02 511,616,660.09 55.01

归属于上市公司

股东的净利润
629,860,394.92 316,224,910.29 316,861,729.65 99.18

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

596,605,141.77 327,890,631.17 328,527,450.53 81.95

基本每股收益

(元)
0.83 0.44 0.44 88.64

扣除非经常性损

益后的基本每股

收益(元)

0.79 0.46 0.46 71.74

稀释每股收益

(元)
0.83 0.44 0.44 88.64

加权平均净资产

收益率(%)
26.16 22.55 22.60

增加3.61个百

分点

经营活动产生的

现金流量净额
-225,122,710.27 249,135,087.43 249,653,879.31 -190.36

每股经营活动产

生的现金流量净

额（元）

-0.2965 0.3281 0.3288 -190.36

中国中材国际工程股份有限公司 2010 年半年度报告

 4

2、同一控制下追溯调整说明

报告期，本公司的二级子公司中国建材装备有限公司本期 100%收购并吸收合并北京国宇建材工程

有限责任公司，由于北京国宇建材工程有限责任公司与本公司的最终控制方均为中国中材集团有限公

司，根据《企业会计准则第 20 号--企业合并》，此项交易属于同一控制下吸收合并，根据会计准则

要求，对合并资产负债表的期初数进行调整，同时对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的主

体以前期间一直存在。吸收合并前，中国中材集团有限公司持有北京国宇建材工程有限公司 90%的股

份，吸收合并北京国宇建材工程有限责任公司对期初资产负债表和上年同期利润表的影响为：

   （1）对资产负债表期初数的影响

单位：元 币种：人民币

报表项目 调整前 调整后 差异

资产总额  16,918,630,254.64 16,926,445,427.09 7,815,172.45

负债总额  14,714,586,876.32 14,720,053,362.31 5,466,485.99

归属于母公司所有者权益  2,107,082,671.93 2,109,196,489.74 2,113,817.81

其中：资本公积  626,132,828.36 629,735,023.91 3,602,195.55

   未分配利润  936,096,533.09 934,608,155.35 -1,488,377.74

少数股东权益  96,960,706.39 97,195,575.04 234,868.65

所有者权益合计  2,204,043,378.32 2,206,392,064.78 2,348,686.46

（2）对上年同期比较报表利润表的影响

单位：元 币种：人民币

报表项目 调整前 调整后 差异

营业收入  7,269,989,928.03 7,270,009,928.03 20,000.00

营业成本  6,371,241,290.05 6,371,241,290.05

营业利润  492,599,669.09 491,892,092.02 -707,577.07

利润总额  511,616,660.09 510,909,083.02 -707,577.07

净利润  380,967,973.90 380,260,396.83 -707,577.07

其中：归属于母公司所有者的净利润  316,861,729.65 316,224,910.29 -636,819.36

   少数股东损益  64,106,244.25 64,035,486.54 -70,757.71

3、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 4,133,003.97

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
4,253,058.54

债务重组损益 -61,784.50

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

20,446,553.05

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 13,403,836.32

所得税影响额 -8,830,620.36

少数股东权益影响额（税后） -88,793.87

合计 33,255,253.15

中国中材国际工程股份有限公司 2010 年半年度报告

 5

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送股 公积金转股
其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

85,796,782 20.34  17,159,357 51,478,069 68,637,426 154,434,208 20.34

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
85,796,782 20.34  17,159,357 51,478,069 68,637,426 154,434,208 20.34

其中： 境

内非国有

法人持股

85,796,782 20.34  17,159,357 51,478,069 68,637,426 154,434,208 20.34

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

股

   境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

336,000,000 79.66  67,200,000 201,600,000 268,800,000 604,800,000 79.66

1、人民币

普通股
336,000,000 79.66  67,200,000 201,600,000 268,800,000 604,800,000 79.66

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
421,796,782 100  84,359,357 253,078,069 337,437,426 759,234,208 100

股份变动的批准情况

   2010 年 4 月 29 日, 公司召开 2009 年度股东大会审议通过公司 2009 年度利润分配和资本公积金

转增股本方案,以总股本 421,796,782 股为基数，每 10 股送红股 2 股，派现金 0.3 元，资本公积金每

10 股转增 6股。实施完成后公司总股本增加 337,437,426 股，总股本变更为 759,234,208 股。

中国中材国际工程股份有限公司 2010 年半年度报告

 6

股份变动的过户情况

   报告期内，公司实施 2009 年度利润分配和资本公积金转增股本方案，2010 年 5 月 14 日新增可流

通股份上市流通。

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 22,955 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数 报告期内增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

中国中材股份

有限公司
国有法人 42.46 322,405,013 143,291,117 0

 无

天津中天科技

发展有限公司

境内非

国有法人
20.34 154,434,208 68,637,426 154,434,208 无

交通银行－华